exscidisse, et coperculo vacuo, ne fraus pateret, relieto, abstulisse.

Inde ad Montorium, lanicularis montis partem, perveni, habetque

templi divi Petri in Monte Aureo, in quo sepulcrum cardinalis Mon-
torii, qui quondam, ut fertur, lulio III in delitiis fuerat, et piclura

excellentissimi Urbinatis (i).

Hunc montem si descenderis in planitie, iuxta muros, est coemite-

rium ludeorum (2). Philon autor est ludaeos olim magnani partem

Transtyberinae regionis tenuisse, in hac quoque viliora et sordidiora

quaeque opificia fiebant.

Hinc iter est per portam lanuensem, nunc Sancti Pancratii, via Vi-

tellia ad mare, cuius meminit in Vitellio Tranquillus, Hinc ambu-

lantes iuxta Tyberim, vidimus relliquias pontis Sublicii in medio

flumine apud Navalia extantes, ad radices fere Aventini. In hoc olim

Horatius Cocles impetum hostium solus sustinuit, donec demoli-

retur, ut Romanarum rerum scriptores abunde posteritati reliquere.

Hic factus per Ancum Martium .iv. Romanorum regem ligneus, ex

lapide inde restauratus per Aemilium Laepidum, et dictus Aemilius,

deinde ab aliis imperatoribus et tandem ex marmore per Antoninum

Pium, Marmoreusque appellatus (3).

Circa vesperum pontem olim Palatinum et Senatorium, hodie San-

ctae Mariae, transivimus, et hospitium, quod tum erat in Aethiope,

repetivimus. Habebat vero is pons hanc inscriptionem marmoream:

Ex autoritate Gregorii XIII P. M.
|
S. P. Q R. Pontem Senatorium cuius fornices

vetustate collapsos et iampridem refcctos lluminis inipetus dcnuo deìecerat, in

pristinam firmitatem et pulcritudinein restituii; anno iubilaci .mdlxxv. (4).

(i) La Tratjiguraxione, e il sepolcro del card. Del Monte disegnato da Giorgio Vasari.

(2) L' « Ortaccio degli Ebrei » situato tra la presente stazione del Trastevere e le

mura della cittA, sulla linea del viale del Re. Vedi, fra molte autoritA, Biirliner, (/«•

schichit der Juden in Rom, Frankfurt, 189), II, par. i, p. 14; par. li, pp.6}, 64.

(3) L'A. confonde i resti attribuiti al ponte Sublicio con quelli del ponte Emilio.

(4) Gregorio XIII si atnbuisce il merito del risarcimento del ponte pel giubileo

del 1575, merito che spetta invece esclusivamente ai Conservatori della città.

Archivio della R. SocieU rimana ài ttoriA patria. Voi. XXIII. 5
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laniculum dictum, quod per eum populus Romanusprimitus trans-

ierit in agrum ethruscum, tradìt Festus. Virgilius a vetustissimo op-

pido lani Vili Aenià. derivai nomen, vide Georg. Fabritium De antiq.